Vt vero me agnouit; dubia adhuc an scirem cuius stirpis puerolo quereret, aut quæ omnino fortuna mihi ad se viam præiusslet, me recepit sub tecta, perplexe de causa itineris rogando, & quid mea coniux valeret. Sed postquam cōsedimus, risū inter dubia verba pendente: Multum est, inquā, quod de vxore mea querat, nisi in te recipis crimen, faterisq; te magistra eam didicisse quam alta taciturnitate simulatio obeunda sit. Neutri quidē, quod iam pupum istum noui, habeo gratiam, quæ peruicaciter siluistis; Sed ipsi Reginæ cuius iussu vos inuiso; tecum quoque exacturus, qua commodissime ratione ipsa implere auidum pectus eodem solatio possit. Nam quod aliquando in templis eum videt, parum est ad desiderium matris. Vult amplecti, vult loqui, mentem deniq; saltem semel satiate propiori dulcedine. Sicambræ facile fuit excusare silentium. Gratulata deinde est, quod Reginæ profitente ad hoc sectetum peruenissem. Denique haud vnicam viam monstrabat, quæ Astoristes ad ma-

trem

trem duceretur: Sed omnia suspiciora erant, nec placebant ipsi authori. Diu cunctati, nihil tutius habuimus, quam ut Sicambre, utpote saepe apud coniugem meam visa, in agrum qui sub urbe mihi est, veniret cum puerο; Et Regina in campis spatiata, vimbram quae in praedio meo laeta est, optare se diceret; moxque in secreto conclavi non turbatos, non suspicionibus obnoxios amplexus, daret Astorilae suo.

Tempore igitur cum Sicambre constituto quo ad praeium meum veniret, rursus cum puerο iocatus sum, variū specimen futurae mentis eliciens: Vlnis denique implicui meis tam graui imperio (modo Dei aequo fauerent) debitum Regem. Secundum haec, à villa in proximum oppidum discessi. Illic exacta nocte redeo ad regiam. Timandræ cum singula referrem, solum hoc graue erat, bidai adhuc moram promissæ felicitati intercessuram esse, quo elapo, cum omnia processissent, venissetq; Sicambre cum alumno, adfuit & Regina tam exiguo quam fas erat comitatu; & paulisper in hortis spatiata, velle se in conclavi acquiescere vxori meæ dixit. Dicitur ergo in thalamum secreto quod agebatur aptissimum, unde loquentis vox non excipi posset. Tum omnibus præter conscos, tanquam Regina somnum peteret, dilapsis; Intromittitur ex vicino cubiculo fidissima Sicambre, applicitumq; Reginæ genibus filium tradit. Concesserat Regina ut adesse; sed quæ vidi, quæq; audii, nullis verbis, nulla diligentia, digne retulerim. Adeo lætitia, pietas, dolor, flendique, & amandi suauitas, omnem modū in Regina excesserat. Longo singultu vocem, & cæterorum affectuum impetum premens, tandem in puerum inuadit: & pene ad utriusq; pectoris liuorem ligat amplexibus. Nec in uno habitu durans, nunc illum paulisper submonebat, quo vultum, oculosque & totius corporis statum liberatori obtutu suspi-

ceret; nunc subita vi amoris repebat brachiorum vincula, & tot bonis quæ in puerō mirabatur osculum dabant. Quasi sua essent hæc ipsa quæ cernebat in prole, iam tumidior videbantur; iam, opinor, vltorem hunc destinans, incipiebat Commindorigem, præcipiti voto despicer. Rursus amor, ipso furto incitatus festinanter sua felicitate fruebatur: simulque cogitatio recessuri mox gaudii insaniētēm cogebat in lamenta. Quid multis? Nemo nostrum tam altæ & miserandæ pietatis spectaculo non lachrymas dedit. Sed intererat nescire puerum quantus esset. Nam nec silentii s̄dem promittebat hæc ætas: & si illa immature emersisset, certa erat à tyrapno perniciēs. Itaque inter blanditias quas gnato Timandra ingerēbat, nulla verba adhibuit, quibus is sciret, vel Reginam eam esse, vel matrem. Sed percussus specie exultantis gementisque mulieris, inassuetis præterea osculis fatigatus, cum deniq; illachrymari omnē videret, aliquantulum fleuit, & nescius cuius in amplēxibus esset, eam tamen veluti iubente natura brevibus vlnis cinxit. Sed illorum simplicitas annorum, longæ curæ aut prudentiæ exors, facile ab ea intentione se subduxit, cultusque Reginæ, quales ante non viderat, corpori puerili contemplatione lustrare. Lectuli præterea & stragula, tum quicquid ornatus in cubiculo erat, omnia oculis illis noua, per singula euntem morabantur. Ut nos quoque tam innocentī ludo in amorem & pietatem rapti, illīns oculos atque gestus dulcissimā imitatione sequeremur.

Dum his rebus abripimur, interim hora effluxerat neque oportebat Reginę comitatum aliquid nostra mora suspicari. At illa non uelli sustinebat à filio donec spredituræ lætitiae sibi imposuit, & ingenti suspirio conussa auertit se à puerō, eumque abduci imperauit. Speciem autem ea erat. Volebat me cum comitibus aliquot, me tame-

tamen consilii ignaris, ad domum Sicambres peruenire, seu venationis specie, seu quid aliud videretur commodius, illicque Astoristæ indolem atque formam impense laudare; eum denique à parentibus palam petere, quem domi alerem inter urbana disciplinas. Non enim eum agris videri aut solitudini natum. Oportebat deinde reluctatam aliquandiu cum viro Sicambrem consentire. Post hæc puer adducendus in urbem tradendus que coniugi meæ erat, tanquam ad ministeria illam ætatem decentia. Sic illius motibus eramus piaxfuturi: & ille non tumultuatio aut breui conspectu Reginam expleturus.

Sed illa, mi hospes, consilia, atrocior fortuna peruertit. Vix enim ab eo colloquio triduum erat, cum Cerouistus ille Sicambres vir intravit nostrum limen vestibus scissis, omnibusque summi doloris indicis funestus: Utque me vidit, nihil dissimulato planctu verberans utraque manu peccatus; Dii, inquit, nos perditos, ô Gobrya, voluere. Astoristes nocturnis gladiatoribus præda, an, aut ubi viuat, incertum est. Abuexit hunc proxima nocte armatorum violentia, qui spoliatis penatibus meis subiecere denique ignem. Neque nostra tantum tecta hæc pestis consumpsit. Acta est præda ex vicino omni agro; Et ego illi turbini superstes, non petui vestigia seruare impiorum; quia celeriter trans Rhodanum aliquot scaphis delati sunt. Quid vero me facere, quoque conferre, nunc autho res?

Hæc narrante Gobrya, penitus Arsidas, tanquam in clavis & iacturæ parte esset, expalluit; indignum fuisse facinus proclamans, subindeque interrogans, an sic puer periisset. Quippe maiora de eo expectabat, nec à negotiis quæ tunc cutabat aliena. At Gobryas, Multo, inquit, frigidior ad nuncium illud fui, quam tunc nunc, hospes, video esse. Segnem tamen esse non sive

tumul-

tumultuarii mali præcipitanda curatio. Itaque homini imperavi, vt inutilem gemitum paulisper supprimere, mihi quicquid contigerat prolixius memoratus. Auditis omnibus, varia animo versabam : unde prædones eslerent; consultone incidissent in puerum; qua celeritate, qua manu persequendi; denique an deferrad Reginam hæc clades deberet. Sed hæc postea commodius narrauero. Vide enim ad cœnam tempus esse, quam corrumpi iam aliquoties ministri monuerunt. Atqui, refeit Arsidas, hilarem coniuiam non habebis, nisi me ab hac solitudine absoluas; quo successu dolueris, quodve Reginæ supplicium de prædonibus datum. Paruit Gobryas flagitanti; raptimque edocuit, nihil se aut Reginam ad luctum aut diligentiam reliquisse: quamuis & secreto gemebant, & prætextu alio quærebant in latrones. Ceterum rapto puer nihil in iis fuisse auxili. Nam neque repertos qui eum abuixerant; neque superfuisse vestigia quibus ipse ultrius quæreretur. Ergo Reginam hoc quoque tunc facinus ascripsisse Commindorigi; ita meritis qui per scelerata viuunt, vt non suorum modo facinorum, sed & interdum alienorum infamia laborent. Postea liquidius esse rescitum, prædones in Allobrogum montibus, quo minore inuidia in alieno solo quam in patria peccarent, facta manu Rhodanum transiisse; spoliis deinde onustos, postquam in suam ripam relati sunt, diuisis manubiis agmen soluisse, ne multitudine proderentur. Ita periit scitissimus puer, inquit; & propemodum in amissi desiderio mater.

Adhuc confusior Arsidas; Videor, inquit, magni ædificii apparatum somnio conspexisse: quod postquam artificum manibus crevit, marmoribus & picturis insigne, uno hominum me à somno excitantium plausu perierit. Sic posteaquam puerum seruauisti; postquam

per-

perduxisti ad annos quibus promitteret se non frustia seruatum, subito eximis nobis. Sub hæc verba, asperius intra se indignatus, ridebat tacite imprudentiam Gobryæ, qui tot verbis tantam scenam apparasset, in qua nihil deinde ageretur. Nec Gobryam latuit hominem esse commotum. Itaque ut hospiti vultum restitueret, si hilariter, inquit, cœnas, reducam deinde puerum, matrique sistam incolunem. Mutatus ad hæc verba est Arsidas, qui altioris spe, quam Gobryas credebat, rei exitum fælicem optauerat. Cum vero se ad mensam compонerent, excusauit hospiti Gobryas, quod in medio lectulo accumbere iuberet ex Druidis vnum. Ita Gallorum religionem ferre, ut hoc hominum genus siue in scenis siue in conuiuis honoratissima occupet. Supra hunc vatem Arsidas; infimo Gobryas loco accubuit. Cœuantibus multis sermo de Druidis fuit: Dubitante Gobrya, utrum plus Arsidas scire, an narrare vates vellet. Qui ubi se non in Gallicis modo sacris regnare, sed disceptatores lictum esse, rotamque ab suis præceptis iuentutem pendere memorauit, magnam quoque apud se poeseos, tanquam diuinissimæ artis curam esse, lentis & grandibus verbis monstrauit: in eo sermone diutius hærens, ut aliquid rogaretur recitare. Quod ut Arsidas sensit, coegeritque volentem, retulit ille versus, à se non pridem, ut aiebat, constructos; quibus Deorum æquitas celebrabatur, qui diu lædi se passi, tandem ex dignitate desauunt.